
- 1 -

西宮市立塩瀬中学校告示 第２号

西宮市立塩瀬中学校 制服製造及び販売業者選定に関する
公募型プロポーザル実施公告

別紙の通り、西宮市立塩瀬中学校 制服製造及び販売業者を募集する。

令和４年６月２４日

西宮市塩瀬中学校
校長 鹿野 芳弘

〒６６９－１１３６
兵庫県西宮市名塩木之元２－８
ＴＥＬ ０７９７－６１－０１４５
ＦＡＸ ０７９７－６１－３４２９
Ｅ－ｍａｉｌ shiosej1@edu.nishi.or.jp



- 2 -

１ 実施要領 別紙の通り

２ 審査の方法 書類及び製品見本審査，プレゼンテーション（ヒアリング）

３ 日程
（１）手続き開始の公示（公募）

令和４年６月２４日（金）
（２）質問受付

令和４年７月６日（水）～ 令和４年７月１５日（金）１７時まで
（３）質問と回答の公表 随時
（４）参加に関わる必要書類の提出

・参加申込書：令和４年７月１２日（火）１７時まで
・様式２号，様式３号，納税（完納）証明書：令和４年７月２７日（水）１７時まで
・プロポーザル提案資料，様式４号：令和４年７月２８日（木）１７時まで

（５）プレゼンテーション（ヒアリング）審査日
令和４年８月４日（水） 実施時刻については別途通知する

（６）審査結果の通知
令和４年８月１８日（木）

（７）契約
令和４年９月上旬頃予定

４ 問い合わせ先

西宮市立塩瀬中学校 校長 鹿野 芳弘

〒６６９－１１３６ 兵庫県西宮市名塩木之元２－８
ＴＥＬ ０７９７－６１－０１４５
ＦＡＸ ０７９７－６１－３４２９
Ｅ－ｍａｉｌ shiosej1@edu.nishi.or.jp



- 1 -

令和４年度
西宮市立塩瀬中学校 制服製造及び販売業者選定プロポーザル実施要項

１ 目的

本要項は，西宮市立塩瀬中学校７８期生の生徒が，令和５年４月の入学時から着用す

る新たな制服に関し，制服の納入業者及び基本デザインの製作等について，優先的に交

渉する事業者を公募型プロポーザルにより選定するために必要な事項を定めるものであ

る。

生徒が安心して快適に学校生活を送ることができるよう，機能的配慮，生徒への配慮，

経済的配慮等の観点から，本校の制服に関する製造及び販売業者の選定を目的として，

公募型プロポーザルを実施する。

２ 募集する品目

（１）制服Ⅰ型（いわゆる男子用） ※夏服は業者決定後に検討を行う。

ジャケット，スラックス（冬用，夏用），スカート（冬用，夏用），カッターシャツ，

ネクタイ

（２）制服Ⅱ型（いわゆる女子用） ※夏服は業者決定後に検討を行う。

ジャケット，スラックス（冬用，夏用），スカート（冬用，夏用），キュロット（冬用，

夏用），カッターブラウス，ネクタイｏｒリボン

（３）制服Ⅲ型（ユニセックス対応）

ジャケット

（４）制服Ⅳ型（夏用上衣）

夏用半袖カッターシャツ，夏用半袖カッターブラウス，夏用制服ポロシャツ

※それぞれの基本仕様の詳細については，別紙「制服基本仕様書」に基づく。

※カッターシャツ，カッターブラウス，ネクタイ，リボン，エンブレムについても提案

内容に含めること。

３ 参加資格要件

募集する品目「制服Ⅰ型・Ⅱ型・Ⅲ型・Ⅳ型」で本手続きに参加できる者は，次に掲

げる要件をすべて満たしていること。

《資格要件》

（１） 直近５年間（平成２９年度から令和３年度）に，次の①，②いずれかの実績を有す

る業者であること。（学校制服の企画・製造を業としているもの。）

① 西宮市内の公立中学校に，納入実績がある制服業者であること。

② 西宮市内で衣料品の製造または販売実績がある業者であること。

※西宮市を含む近隣市町に所在する制服販売業者との取引があり，または自社の販

売店を有することにより，本校の制服販売に支障がない者。

（２）地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当しない

者であること

（３）兵庫県内に本社又は支社（営業所又は事務所を含む）を置く者であること

（４）会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づく更生手続開始の申し立てしてい

る者でないこと

（５）民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づく更生手続開始の申立てしている

者でないこと

（６）会社法（平成１７年法律第８６号）に基づく清算の開始又は破産法（平成１６年法

律第７５号）に基づく破産手続開始の申立てをしている者でないこと

（７）宗教活動や政治活動を主たる目的とする団体でないこと



- 2 -

（８）暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）に規定

する暴力団及びその利益となる活動を行う者でないこと

４ 業務の期間

契約締結の日から令和１０年３月３１日までとする。

※契約締結の日から令和５年４月の新制服導入に向けた製造及び販売の準備を行うこ

と。

５ 参加に係わる必要書類の提出

「３ 参加資格要件」を満たし，本手続きに参加する場合は，次の必要書類を提出する

こと。

（１）公募型プロポーザル参加申込書兼誓約書（様式第１号） １部

（２）会社概要（様式第２号） １部

※実績で参加資格要件を満たしていることを事業内容に記載すること

（３）兵庫県内または西宮市内納入実績一覧表（様式第３号） １部

※該当する事業者のみ

（４）納税（完納）証明書

※令和４年４月１日時点で，西宮市の競争入札参加資格登録事業所の場合は不要

① 西宮市内に本店又は支店等を有する場合

西宮市税の完納証明 １通（原本のみ）

所得税及び地方消費税に係る所轄税務署の納税証明書 １通（写し可）

（その３の３等）

② 西宮市内に本店又は支店等を有していない場合

所得税及び地方消費税に係る所轄税務署の納税証明書 １通（写し可）

（その３の３等）

（５）公募型プロポーザル提案書（任意様式） １５部

別紙「制服基本仕様」をもとに作成

（６）製品価格見積書（販売予定価格）（様式第４号） １部

別紙「制服基本仕様」をもとに作成

（７）制服Ⅰ型・Ⅱ型・Ⅲ型・Ⅳ型の製品見本 各１着

別紙「制服基本仕様」をもとに提案

※ 様式第１号から４号については，塩瀬中学校ホームページからも取得できる。

６ 提出資料等の作成時及び提出時の注意事項

（１）提案書は，Ａ４サイズとし，それぞれ１部ずつ綴じ込みを行うこと。

（２）提出書類及び見本の作成等に要する経費は，事業所負担とする。

（３）提出期限後の提出物，製品見本等の修正，変更は認めない。

（４）プロポーザル後に製品見本のみ返却し，提出書類の返却は行わない。

（５）審査の結果，製造及び販売業者として決定した業者が提案した製品見本は，再度提

出してもらい，校内等に展示をした後で返却するものとする。

７ 制服Ⅰ型・Ⅱ型及びⅢ型の製品見本の提案について

制服Ⅰ型・Ⅱ型・Ⅲ型の見本品は，１つの製造業者が１種類のみしか製造することが

できない。

制服Ⅰ型・Ⅱ型・Ⅲ型のプロポーザルにおいても，同じ製造業者が製造した見本品を

２つ以上の業者が提案することはできない。

（１）製品見本は，下記をそれぞれ１着ずつ提案すること



- 3 -

○制服Ⅰ型：１６５Ａ相当（男子体型を想定）

ジャケット，スラックス（冬用），スラックス（夏用），カッターシャツ，ネクタ

イ

○制服Ⅱ型：１５５Ａ相当（女子体型を想定）

ジャケット，スラックス（冬用），スラックス（夏用），スカート（冬用），スカー

ト（夏用），キュロット（冬用），キュロット（夏用），カッターブラウス，ネクタ

イｏｒリボン

○制服Ⅲ型 １６０Ａ相当（ユニセックス）

ジャケット

○制服Ⅳ型（夏用上衣） Ｍ寸

夏用半袖カッターシャツ，夏用半袖カッターブラウス，夏用制服ポロシャツ

（２）留意事項

・ＬＧＢＴＱの視点を踏まえ，ご提案ください。

・塩瀬中学校のイメージ（カラー）を加味したものをご提案ください。

８ 提出方法及び提出期限

（１）提出方法

・持参又は郵送（特定郵便，簡易書留，一般書留のいずれか）とする。

・製品見本については，直接持参とする。郵送等は認めない。

（２）提出期限

① 公募型プロポーザル参加申込書兼誓約書（様式第１号）

令和４年７月１２日（火）１７時（必着） ＦＡＸ可

② 業務実績報告書（様式第２号），兵庫県内または西宮市内納入実績一覧表（様式第

３号），納税（完納）証明書

令和４年７月２７日（水）１７時（必着）

③ 公募型プロポーザル提案書（任意様式），製品価格見積書（様式第４号）

令和４年７月２８日（木）１７時（必着）

④ 制服Ⅰ型・Ⅱ型・Ⅲ型・Ⅳ型の製品見本

プロポーザル審査実施日に直接会場へ持参すること。

９ 質疑事項

（１）質疑がある場合は，質問書（様式第５号）により７月１５日（金）１７時までに本

校教頭まで，電子メール又はＦＡＸで行うこと。

【Ｅ-mailアドレス：shiosej1@edu.nishi.or.jp】

【ＦＡＸ：０７９７－６１－３４２９】

※様式第５号については，塩瀬中学校ホームページからも取得できる。

（２）回答は，質問書提出期間後に，速やかにメールまたはＦＡＸで回答する。また，す

べての質問及び回答内容については，プロポーザル審査会に参加するすべての事業者

に提供する。

（３）電話等での問い合わせには，一切応じないものとする。

１０ 選定方法等

（１）業者選定は，「西宮市立塩瀬中学校 制服製造及び販売業者選定委員会」が行う。

（２）審査は，提出された提案書等の書類，製品見本及びプレゼンテーション等の内容で

総合的に審査する。

（３）審査基準については，別表「審査基準」のとおりとする。

（４）審査内容及び審査経過については，公表しない。また，審査に関し，異議申し立て

の受付も行わない。



- 4 -

１１ プロポーザル審査について

（１）実施日

令和４年８月４日（木）

開始時刻については，参加事業者に別途通知する。

最初に制服Ⅰ型のプレゼンテーションを実施し，その後に制服Ⅱ型のプレゼンテーシ

ョンを実施する。

※新型コロナウイルス感染症の感染状況によっては，日程変更の可能性がある。

（２）実施場所

西宮市立塩瀬中学校 図書室

（３）実施時間

１業者につき３０分程度（説明時間を１５分以内，質疑を１５分程度予定）

（４）出席者

１業者につき３名以内

（５）その他

① 説明は，提出された提案書を基に行うこととし，変更や差し替えは認めない。

② プレゼンテーションに必要な場合は，会場に用意するプロジェクター及びスクリ

ーンの使用を可とする。ただし，パソコン等の機器は持参すること。

③ 制服の見本品を展示するマネキン等は，各自で持参すること。

④ 審査会は，非公開とする。ただし，西宮市立小・中学校長のみ見学を可能とする。

⑤ 以下の内容がわかる資料とすること

・製品説明（作成コンセプト，デザイン変更点，生地・素材の機能及び特徴，縫製

技術等，ＬＧＢＴＱ対応）

・予定小売価格

・生産・物流体制，アフターサービス

・新入生の採寸，注文受付の体制

・制服決定後のＰＲ活動に係る協力体制

・制服３点の写真（正面から撮影）

１２ 審査結果通知

（１）結果通知予定日

令和４年８月１８日（木）

（２）通知方法

プレゼンテーション審査をした業者に対し，電子メール及び文書にて通知する。本校

のホームページにおいても決定業者名を公表する。

１３ 業者決定後の日程（予定）

【制服Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ型】

令和４年 ９月～ 製品見本の展示及び意見集約

１０月 製品見本の補正・修正依頼

製品の最終仕様決定

１１月 完成品確認

１２月 制服完成品公表，学校での展示

令和５年 １月 制服採寸及び申込開始

４月 新制服の着用開始

【制服Ⅳ型】

令和４年 ９月～ 現役生徒への着用も視野に入れる



- 5 -

１４その他留意事項

（１）当該プロポーザル参加に要する一切の経費は，すべて参加業者の負担とすること。

（２）採用された制服等のデザインに関する権利は，西宮市立塩瀬中学校に帰属する。な

お，制服製造及び販売が決定した業者は，最終仕様書を提出すること。

（３）契約業者は，合理的な理由がない限り新制服を販売する小売店を限定することはで

きず，小売店からの新規参入の希望は原則として認めること。

（４）今回の新制服の製造に係る契約期間は５年間とし，５年後に製造メーカーの再指定

等の見直しがあること。

（５）製造及び販売業者として決定した業者が作製した製品見本については，校内等に展

示した後に，必要に応じて補正・修正を依頼することがある。

（６）提出書類に虚偽のあることが判明した場合，選定の結果を取消すことがある。

（７）公募型プロポーザル参加申込書兼誓約書（様式第１号）提出後にプロポーザル参加

を辞退する場合は，プロポーザル参加申込辞退書（様式第６号）を提出すること。



制服基本仕様書（制服Ⅰ型・Ⅱ型・Ⅲ型）

１ 見積限度額について
原則として，下記に設定した販売予定価格（消費税１０％を含む）を超えない金額を

設定すること。
① ジャケット ２１，０００円
② スラックス（冬用）１１，５００円
③ スラックス（夏用）１０，０００円
④ スカート（冬用） １３，５００円
⑤ スカート（夏用） １２，５００円
⑥ キュロット（冬用）１５，５００円
⑦ キュロット（夏用）１４，５００円
⑧ ネクタイ，リボン ２，５００円程度

２ 基本仕様について
① 制服については，すべての種類を紺色とし，ジャケット以外のものの柄は，細かめ
のチェック柄とする。

② 制服上着は，ジャケットとする。襟にパイピングを付ける。
※ 制服上着の合わせは，左右どちらでも対応できるもの（ユニセックス）もご提案
ください。

③ スカート，キュロットについては，スライド式アジャスター付きのものとする。
④ スカート，キュロットについては，プリーツ加工がしてあるものとする。
⑤ 制服や物品等については，塩瀬中学校のイメージ（カラー）を加味したものが望ま
しい。

⑥ 家庭用洗濯機で洗濯可能であるものとする。

３ その他
プロポーザル実施要項，審査基準等を十分に確認のうえ，提案を行うこと。

制服基本仕様書（制服Ⅳ型）

１ 見積限度額について
下記に設定した販売予定価格（消費税１０％を含む）を超えない金額を設定すること。

① ポロシャツ ３，５００円
② カッターシャツ，カッターブラウス ２，５００円

２ 基本仕様について
① ユニセックスの夏用制服ポロシャツとする。
② ポロシャツは，塩瀬中学校のイメージ（カラー）を加味したものが望ましい。
③ カッターシャツ，カッターブラウスは，塩瀬中学校のイメージ（カラー）を加味し
たものが望ましい。

④ 家庭用洗濯機で洗濯可能であること。

３ その他
プロポーザル実施要項，審査基準等を十分に確認のうえ，提案を行うこと。

令和4年7月7日(木)



【様式第１号】
令和４年 月 日

西宮市立塩瀬中学校
制服製造及び販売業者選定委員会 委員長 殿

住所又は所在地
事業所名
代表者名 印

新デザイン制服の製造及び販売業者選定プロポーザル参加申込書兼誓約書

西宮市立塩瀬中学校 制服製造及び販売業者選定プロポーザル実施要項に基づき、参加
を申し込みます。なお、参加資格をすべて満たしていること及び下記の事項を了承のうえ、
プロポーザルに参加します。

《資格要件》
（１） 直近５年間（平成２９年度から令和３年度）に，次の①，②いずれかの実績を有

する業者であること。（学校制服の企画・製造を業としているもの。）
① 西宮市内の公立中学校に，納入実績がある制服業者であること。
② 西宮市内で衣料品の製造又は販売実績がある業者であること。
※西宮市を含む近隣市町に所在する制服販売業者との取引があり，または自社の販
売店を有することにより，本校の制服販売に支障がない者。

（２）地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当しない
者であること

（３）兵庫県内に本社又は支社（営業所又は事務所を含む）を置く者であること
（４）会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づく更生手続開始の申し立てしてい

る者でないこと
（５）民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づく更生手続開始の申立てしている

者でないこと
（６）会社法（平成１７年法律第８６号）に基づく清算の開始又は破産法（平成１６年法

律第７５号）に基づく破産手続開始の申立てをしている者でないこと
（７）宗教活動や政治活動を主たる目的とする団体でないこと
（８）暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）に規定

する暴力団及びその利益となる活動を行う者でないこと

記

１ プロポーザルの参加に関する一切の費用は、当方で負担します。

２ 今回のプロポーザルによる制服製造及び販売業者決定について、価格の発表や選定経
緯の説明その他の要求は一切いたしません。

※付記
① 当社に決定された場合は、令和５年４月１日から令和１０年３月３１日までの生徒
の制服について責任をもって製品を納品し、販売します。

② 指定以外の品物を出荷した場合は、取引を停止されても異議はありません。
③ 出荷後の製品に関する諸問題等については、誠意をもって対応します。



３ プロポーザルに参加する品目

プロポーザル品目 参加希望（○を記入）

制服Ⅰ型（いわゆる男子用）

制服Ⅱ型（いわゆる女子用）

制服Ⅲ型（ユニセックス）

制服Ⅳ型（夏用上衣）

※参加を希望する品目の参加希望欄に〇をつけてください。
※Ｉ型、Ⅱ型は両方参加することを原則とします。

４ 本件の窓口となる担当者名

《連絡担当者》

所属 ：

氏名 ：

電話 ：

ＦＡＸ ：

Ｅ-Ｍail：

担当者携帯電話：



【様式第２号】

会 社 概 要

①事業所名

②本社所在地

③兵庫県内の本社または

支社（営業所または事業

所を含む）の名称および

所在地

④設立年月日

⑤資本金

⑥従業員数

⑦売上高 年度（ 年 月 日～ 年 月 日）

年度（ 年 月 日～ 年 月 日）

年度（ 年 月 日～ 年 月 日）

⑧事業内容

【留意事項】

・本社所在地が兵庫県内の場合，③欄の記載は省略可

・⑦欄には，直近３箇年の売上高を記載すること

・この様式の他，会社概要を記したパンフレット等があれば１部提出すること



【様式第３号】

制服納入実績一覧表

№ 納入学校名 物品名 生徒数 契約年度

【留意事項】

・平成２９年２月１日～令和４年１月３１日までに受託した業務を記載する

（最大５校まで）

令和４年 月 日

事業所名

代表者名 印



【様式第４号】

令和４年 月 日

製品価格見積書（販売予定価格）

西宮市立塩瀬中学校 制服製造及び

販売業者選定選定委員会 委員長 殿

事業所名

代表者名 印

費目(制服Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ型） 規格 等 販売予定価格（消費税込）

ジャケット 円

スラックス（冬用） 円

スラックス（夏用） 円

スカート（冬用） 円

スカート（夏用） 円

キュロット（冬用） 円

キュロット（夏用） 円

長袖カッターシャツ 円

長袖カッターブラウス 円

ネクタイ，リボン 円

費目（制服Ⅳ型） 規格 等 販売予定価格（消費税込）

夏用制服ポロシャツ 円

半袖カッターシャツ 円

半袖カッターブラウス 円



【様式第５号】

質 問 書

西宮市立塩瀬中学校長 様

質問者 事業所 事業所名：

担当者 担当者名：

連絡先 ＴＥＬ ＦＡＸ

Ｅ－ｍａｉｌ：

質問内容

※質問は，各事業者の任意様式で構いません。



【様式第６号】

年 月 日

西宮市立塩瀬中学校長 様

住所または所在地

商号または名称

代表者名

印

プロポーザル参加申込辞退書

年 月 日付けで行った参加申込について，下記の理由により辞退します

理由：


